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Sposób automatycznego sterowania procesami periodycznymi
według programu czasowego i urządzenie do stosowania tego

sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób i urządzenie
do automatycznego sterowania procesami perio¬
dycznymi i periodycznie ciągłymi w przemyśle che¬
micznym, według ustalonego programu czasowego.

Znane urządzenia do automatycznego sterowa¬
nia procesami chemicznymi i fizycznymi polegają
na zastosowaniu walca programowego zaopatrzo¬
nego w pierścienie z umocowanymi na nich za¬
czepami. Walec programowy jest napędzany me¬
chanicznie silnikiem poprzez wielostopniowe prze¬
kładnie i wyrównawcze sprzęgło cierne, przy czym
jeden obrót walca odpowiada pełnemu okresowi
pracy sterowanej instalacji produkcyjnej. W czasie
obrotu walca programowego,. zaczepy umieszczone
po dwa na każdym pierścieniu, naciskając na
dźwignię powodują otwieranie lub zamykanie pu¬
szki membranowej układu pneumatycznego, zasi¬
lającego zawory pneumatyczne instalacji. Urzą¬
dzenie takie wyklucza jakiekolwiek zmiany pro¬
gramu w czasie trwiania procesu, a nastawienie
programu jest w nim pracochłonne i mało do¬
kładne. Również mało dokładne jest w tym urzą¬
dzeniu odmierzanie czasu.

Inne ze znanych urządzeń do automatycznego
sterowania procesami technologicznymi pracują w
oparciu o system zapisu programu na taśmie mag¬
netycznej, której przesuw jest napędzany elek¬
trycznym silnikiem synchronicznym.

Impulsy zapisane na taśmie, w czasie jej prze¬
suwu w urządzeniu odtwarzającym, uruchamiają
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przekaźniki, a te z kolei powodują otwieranie i za¬
mykanie pneumatycznych lub elektromagnetycz¬
nych zaworów instalacji. Sposób programowania
przy pomocy taśmy magnetycznej pozwala na łat¬
we i dokładne dokonanie zapisu, nie daje jednak
możliwości zmian programu w czasie trwania ste¬
rowanego procesu, przy czym odmierzanie czasu
również nie jest najwyższej jakości.

Stwierdzono, że można zapewnić szybkie i do¬
kładne zaprogramowanie, a także możliwość zmiany
programu w czasie trwania sterowanego procesu,
przez użycie układu elektronicznego złożonego z
generatora impulsów, przelicznika sumującego im¬
pulsy i członów sterujących, przy zastosowaniu
powiązania programów poszczególnych operacji w
członach sterujących.

W sposobie programowania według wynalazku
wiąże się programy poszczególnych operacji w
członach sterujących tak, że jeden człon realizuje
programy części dwu operacji technologicznych
równocześnie. Oczywiście może to dotyczyć ope¬
racji ściśle ze sobą powiązanych jak na przykład
podawanie do reaktora i odbiór z reaktora z u-
względnieniem przesunięcia czasowego, spowodo¬
wanego przejściem medium przez reaktor.

Dla zilustrowania sposobu programowania przyj¬
muje się przeprowadzenie dwu operacji podawa¬
nia mediów do reaktora i dwu operacji odbioru
w cyklu zamkniętym. Pierwszy człon sterujący
urządzenia realizuje program pierwszej operacji
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podawania i drugiej operacji odbioru. Po zakoń¬
czeniu jego pracy drugi człon steruje dalej pierw¬
szą operacją podawania oraz pierwszą operacją
odbioru. Z kolei człon trzeci steruje drugą opera¬
cją podatwiamiia i kontynuuje pierwszą operację
odbioru i wreszcie człon czwarty zakańcza 'Ste¬
rowanie drugą operacją podawania i rozpoczyna
drugą (operację odbioru. W ten sposób zapewnia
się idealną synchronizację, zapobiegając przesunię¬
ciom między odcinkami' czasu poszczególnych ope¬
racji cyklu podawania i odbioru.

W 'urządzeniu według wynalazku generator im¬
pulsów o częstotliwości 100 Hz dostosowany ilością
impulsów do zakresu (ilości dekad) przelicznika,
spełnia rolę zegara czasowego.

Przez zastosowanie generatora stabilizowanego
kamertomem osiąga się dużą dokładność odmie¬
rzania czasu rzędu 10"5 sek. Generator impulsów
pracuje w sposób ciągły wytwarzając impulsy po¬
laryzacji dodatniej o amplitudzie. Urządzenie
według wynalazku jest przedstawione w schemacie
ogólnym na rysunku.

Z generatora 1 impulsy przekazane są na układ
bramkowy przelicznika 2. W pozycji „stop" układ
bramkowy jest zatkany ujemnym napięciem. W
pozycji „start" układ bramkowy przepuszcza im¬
pulsy na pierwszą dekadę układu liczącego. Ilość
dekad układu liczącego dostosowana jest do cza¬
sów trwania operacji technologicznych ustalonych
programem sterowania. I tak przy częstotliwości
impulsów 100 Hz pierwsza dekada układu liczą¬
cego nalicza setne sekundy, druga dekada dzie¬
siętne, trzecia sekundy, czwarta dziesiątki sekund,
piąta setki sekund itd.

Dekady liczące liczą w oparciu o system dwój¬
kowy. Podstawowym ogniwem dekady liczącej jest
przerzutnik o dwu stanach stabilnych. Każdy człon
sterujący 3 składa się z dwóch części, a miano¬
wicie z układu wybierania cyfr 4 z dekad przelicz¬
nika i przerzutnika 5. Układ wybierania cyfr z
dekad stanowi układ logiczny typu „i", a przy
tym działa podobnie j&k wyłączniki połączone
szeregowo. Jednemu wyłącznikowi odpowiada u-
kład elektroniczny sterowany z jednej dekady. Po
otrzymaniu impulsu z dekady układ uruchamia
przekaźnik.

Impuls sterujący jest napięciem pamiętania jed¬
nej cyfry na dekadzie. Za pomocą dziesięciopozy-
cyjnego przełącznika można wybrać dowolną cy¬
frę z dekady, której napięcie pamiętania sterować
będzie układem wybierania cyfry. Przez zastoso¬
wanie na przykład dwóch układów wybierania
cyfr z dekad dziesiątek i setek sekund można za¬
programować dowolną liczbę sekund w zakresie
C—990 co dziesięć sekund.

Gdy wybrana liczba zostanie przez przelicznik
zliczona, oba układy wybierania umożliwiają za
pośrednictwem swoich przekaźników przekazanie
napięcia sterującego przelicznik i przerzutniki
członów sterujących. Napięcie sterujące przelicz¬
nik blokuje układ bramkowy przelicznika i ze¬
ruje przelicznik.

Napięcie sterujące przerzutniki, przekazane na
wejście przerzutnika dotychczas pracującego czło-
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nu sterującego, powoduje wyłączenie przekaźniki
na wyjściu przerzutnika i zakończenie pfacy członu
sterującego, a przekazane na wejście przerzutnika
następnego członu sterującego, powoduje na wyj-

5 ściu przerzutnika zmianę stanu na czynny, zadzia¬
łanie przekaźnika, który odblokowuje bramkę
przelicznika i uruchamia elementy wykonawcze o-
peracji technologicznej 6. Przelicznik rozpoczyna
sumowanie impulsów z generatora do momentu

10 ponownego zadziałania układu wybierania w no¬
wym członie sterującym.

Impulsy z generatora są sumowane przez prze¬
licznik, który rozpoczyna pracę po otrzymaniu
sygnału startu — zawsze z pierwszego członu ste-

15 rującego. Odmierzanie odcinka czasu dla danej
operacji technologicznej następuje przez nastawie¬
nie dwóch do trzech cyfr w układzie wybierają¬
cym członu sterującego przy pomocy przełączników
dziesięciopozycyjnych. Po zsumowaniu przez prze-

20 licznik impulsów odpowiadających wartościom na¬
stawionych cyfr następuje skasowanie przelicznika,
przerzucenie przerzutnika dotychczas pracującego
członu sterującego ze stanu czynnego na bierny
i przerzucenie przerzutnika następnego członu ste-

25 rującego ze stanu biernego na czynny, co powo¬
duje uruchomienie przelicznika, który zmowu roz¬
poczyna zliczać ilość impulsów zaprogramowaną na
tym następnym członie sterującym.

W identyczny sposób działają następne kolejne
człony sterujące, realizując program cyklu pracy
instalacji produkcyjnej. Po zakończeniu pracy o-
statniego członu sterującego zostaje automatycz¬
nie uruchomiony człon pierwszy, ponieważ wszy¬
stkie człony tworzą zamknięty układ pierście¬
niowy.

Urządzenie wyposażone jest w sygnalizację pracy
poszczególnych elementów wykonawczych insta¬
lacji (zaworów). W instalacji produkcyjnej można

40 stosować bezpośrednio sterowane* zawory elek¬
tromagnetyczne, a tam gdzie zachodzi niebezpie¬
czeństwo wybuchu Stosuje się wstępne zawory
elektropneumatyczne, uruchamiające zawory pneu¬
matyczne instalacji. W razie awarii można wyłą-

45 czać sterowanie automatyczne i przejść do ste¬
rowania ręcznego.

Sposób sterowania według wynalazku zapewnia
dobrą synchronizacj ę poszczególnych operacji
technologicznych, a konstrukcja urządzenia umoż-

50 liwia korygowanie i zmiany programu w czasie
trwania procesu. Urządzenie działa na zasadzie
elektronicznych elementów logicznych, jest ono
szczególnie przydatne w pracach badawczych, po¬
nieważ zapewnia dużą elastyczność programowania

55 przy równoczesnym bardzo dokładnym odmierza¬
niu czasu.

Zastrzeżenia patentowe
60

1. Sposób automatycznego sterowania procesami
periodycznymi według programu czasowego,
znamienny tym, że wiąże się programy poszcze¬
gólnych operacji w układach sterujących tak,

65 aby każdy człon sterujący realizował w okre-
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ślonym odcinku czasu równocześnie programy
dwu kolejnych sprzężonych operacji technolo¬
gicznych.
Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że stanowi układ ele¬
ktroniczny złożony z generatora impulsów (1)

o częstotliwości dostosowanej do przelicznika (2)
sumującego impulsy z generatora i członów
sterujących (3), przy czym każdy człon sterujący
składa siię z dwustanowego przerzutaika (5) i lo¬
gicznego układu (4) typu „i", wybierającego
cyfry z dekad przelicznika.


	PL55755B1
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


